
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

terça-feira, 3 de outubro de 2023 Ano X - Edição nº 01363 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6AE6BC54051E01272F82417341DD08DA



terça-feira, 3 de outubro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01363 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2023.

• DECRETO/GP N.º 341, IRAQUARA/BA, EM 03 DE OUTUBRO DE 2023 - “DISPÕE SOBRE A DECRETAÇÃO DE LUTO OFICIAL PELO
FALECIMENTO DA CIDADÃ IRAQUARENSE, CLÁUDIA SOUSA LIMA, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• APOSTILAMENTO Nº 026/2023

• "EDITAL Nº13/2023/CMDCA - PUBLICA PELA COMISSÃO ESPECIAL O RESULTADO DA VOTAÇÃO DA ELEIÇÃO DO PROCESSO DE
ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR 2024/2028. "

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6AE6BC54051E01272F82417341DD08DA



terça-feira, 3 de outubro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01363 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Eletrônico

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 029/2023. Data: 18 de outubro de 2023, Hora: 09:00. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE TRATOR E IMPLEMENTOS 
AGRÍCOLA, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA DO MUNICÍPIO DE 
IRAQUARA - BA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO II DO EDITAL. TIPO: MENOR PREÇO 
POR LOTE, conforme especificações constantes do TERMO DE REFERÊNCIA E ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR 
– ETP. Retirada do Edital será no site http://www.licitacoes-e.com.br; www.iraquara.ba.gov.br; informações e 
esclarecimentos serão prestados no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Iraquara, situado à Rua 
Rosalvo Félix, nº 74, Centro, IRAQUARA-BA, no horário de 08:00 às 12:00 horas. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
MENOR PREÇO POR LOTE, IRAQUARA/BA, em 03 de outubro de 2023. Zandra Vieira dos Santos–Pregoeira. 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3E40780EA559EB9648D6E7DA73568547

terça-feira, 3 de outubro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01363 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 3 de outubro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01363 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
DECRETO/GP N.º 341, Iraquara/BA, em 03 de outubro de 2023. 
 

“Dispõe Sobre a Decretação de Luto Oficial pelo 
Falecimento da cidadã Iraquarense, Cláudia Sousa Lima, 
e da outras providências.” 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IRAQUARA/BA, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município, e ainda 
 
Considerando o falecimento de Cláudia Sousa Lima, ex-diretora de turismo do município 
de Iraquara, ilustre cidadã Iraquarense, irmã da atual primeira dama da municipalidade, 
cunhada do atual Prefeito Municipal, Nino Coutinho. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Luto Oficial por Três dias, a contar da publicação do presente decreto, no 
Município de Iraquara, em razão do Falecimento de Cláudia Sousa Lima. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Iraquara/Ba, em 03 de outubro de 2023. 

 

 

 
Walterson Ribeiro Coutinho 

                           = Prefeito Municipal = 
 
 
 
 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD255A03F377590FE3B65272DE391C9F

terça-feira, 3 de outubro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01363 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 3 de outubro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01363 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Contrato

                                                             ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 

                                                             Rua Rosalvo Félix,74 – Centro ‐ CEP:46.980‐000 
        Fone: (0XX75) 364‐2161 – Fax: (0XX75) 3364‐2105 

  

Apostilamento nº 026/2023 

Apostilamento para inclusão de dotação 
orçamentária da TP-003-2023 e do Termo dos 
contratos 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 
193/2023. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara, neste ato representado pelo seu Prefeito Sr. 
Walterson Ribeiro Coutinho, brasileiro, residente e domiciliado à Rua Palmeiras, nº 46, sede deste 
município, portador do CPF/MF no 184.405.255-91. CONTRATADA pessoa jurídica 
CONSTRUSERV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DA CHAPADA LTDA, inscrita no CNPJ nº 
40.674.854/0001-78, situada à 3 Tv Manoel Teixeira Leite, nº 74, Centro, Seabra– BA, CEP: 46.900-
000, neste ato representada por Rosane Souza Santos, portadora do RG nº 06.778.852-10, inscrita 
no CPF nº 898.188.495-15, e Amandy Felix Von Kostrisch Bertoli, portador do RG nº 
0685361671 SSP/BA. inscrito no CPF nº 014.529.795-02, doravante denominadas CONTRATADA. 

INSTRUMENTO VINCULANTE: TP-003-2023. 

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada em execução de serviços de construção 
de Praça Padrão nos Povoados de Lapão 1, Queimada 2, As Lagoas, Santa Clara, Zabelê 2, Mulungu 
da zabelê, Mato Preto, Lagoa Cercada, Nossa Senhora de Fátima e Nossa Senhora Aparecida do 
Povoado do Pau D’Alho, localizado na zona rural do Município de Iraquara - Ba. 

 FUNDAMENTO: Com base no art. 65 §8º da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente 
Apostilamento nº 026/2023, cujo objetivo é a inclusão da dotação orçamentária: 

Fonte: 1.706.3110 

RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas do 
Contrato 113/2023 permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este 
Instrumento.  

PUBLICAÇÃO: O Município providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é 
condição indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, 
para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, no Diário Oficial do Município, consoante ao que 
dispõe o art. 61, Parágrafo Único, da Lei n 8.666/93, ressalvado o disposto no art. 26 desta Lei. 

 

Iraquara – BA 03 de outubro de 2023. 

___________________________________ 
Casciano e Sousa Santos 
Secretaria Municipal de Infraestrutura 
 
 

Autorizo o Apostilamento, conforme solicitado. 
 

________________________________ 
WALTERSON RIBEIRO COUTINHO 

Prefeito Municipal 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A50EF740AFE93F6E15E356FD9CA03309

terça-feira, 3 de outubro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01363 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 3 de outubro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01363 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Outros

 
IRAQUARA - ESTADO DA BAHIA 

     End.: Rua 07 de Setembro, 103, Centro, Iraquara/BA – CEP: 46980-000 – Tele.: 75-3364-2196 
   E-mail: cmdcairaquara2017@outlook.com - CNPJ: 20.667.875/0001-59 

 
Edital nº13/2023/CMDCA 

 

 

Publica pela Comissão Especial o resultado da votação da 

Eleição do Processo de Escolha dos Membros do Conselho 

Tutelar 2024/2028.  

 

 

       O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE – CMDCA de Iraquara Estado da Bahia, no uso das atribuições legais, 

considerando o disposto no art.132 e 139 da Lei Federal nº 8.069/1990 (ECA), na Resolução 

do Conanda nº231/2022 e na Lei Municipal nº 314/2018 com suas alterações produzidas 

pela Lei de nº385/2023, e pela Resolução do CMDCA nº 01/2023 que criou Comissão 

Especial, torna publico o Edital nº 13/2023 com o resultado da votação do Processo de 

Escolha em Data Unificada para membros do Conselho Tutelar, para o quadriênio 

2024/2028, realizada no dia 1º de outubro de 2023. 

 
Titulares 

Classificação Nome do Candidato N. do candidato Total de votos 
1o Cristiano José Neves 102 236 
2o Evely Ramos de Oliveira 112 220 
3o Iudevânia Alves Nascimento 111 209 
4o Ana Paula de Souza Alves 107 195 
5o Marlucia de Sousa Novaes 108 154 

Suplentes 
Classificação Nome do Candidato N. do candidato Total de votos 

6o Jeane Pereira dos Santos 110 142 
7o Gildásio Lopes de Souza 104 128 
8o Marta Almeida de Azevedo 101 107 
9o Elizane Mangabeira da Silva 113 98 
10o Maiara Santos do Nascimento 105 93 
11º Ana Cristina Rosa dos Santos Souza 114 75 
12º Clecia de Sousa Nascimento 119 72 
13º Luziane Dourado Neves 124 66 
14º Bruna Brito de Oliveira  106 42 
15º Luzinete Maria Santos Borges  121 34 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6AE6BC54051E01272F82417341DD08DA



terça-feira, 3 de outubro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01363 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
IRAQUARA - ESTADO DA BAHIA 

     End.: Rua 07 de Setembro, 103, Centro, Iraquara/BA – CEP: 46980-000 – Tele.: 75-3364-2196 
   E-mail: cmdcairaquara2017@outlook.com - CNPJ: 20.667.875/0001-59 

 
                    Fica aberto o prazo de 5 (cinco) dias, a contar da publicação do presente Edital, 
para que sejam apresentados recursos contra o resultado publicado, na forma prevista no 
Edital nº02/2023. 
 
                  A homologação final do resultado da eleição dar-se-á após a análise dos 
recursos apresentados no prazo legal. 
 

Iraquara, 02 de outubro de 2023 

 

 

Silvia Maria Miranda Neves 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) e da 

Comissão Especial 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6AE6BC54051E01272F82417341DD08DA


		2023-10-03T16:52:47-0300




